
 
 

  
A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 10 • Nº 710• Barra do Piraí, 13 de Março de 2014 •  R$ 0,50

GOVERNO
DECRETO Nº. 015 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 
DESEMBOLSO E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando 
de suas atribuições legais e de acordo com o disposto nos 
artigos 8º e 13º da Lei Complementar 101/2000.
DECRETA:
Artigo 1º - A movimentação das dotações orçamentárias 
dos órgãos, fundos e demais entidades do Orçamento 

Geral do Município de Barra do Piraí, de acordo com a Lei 
Municipal nº 2.337 de 16 de dezembro de 2013 – Lei 
Orçamentária Anual para o Exercício de 2014 – será 
estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o 
cronograma de execução mensal de desembolso.
Artigo 2º - O fluxo da execução das receitas constante da 
Programação Financeira indica a estimativa de 
arrecadação do município, em cada mês e no exercício, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, 
na forma do Anexo I deste decreto.
Artigo 3º - O Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso compreenderá as despesas consignadas aos 
Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos 
Municipais, consolidadas na forma do Anexo II.

Artigo 4º- A verificação do cumprimento da Programação 
Financeira far-se-á bimestralmente, e se verificado o 
desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por 
este Decreto deverá ser promovido, no bimestre 
seguinte.  
Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN\ACL



E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Sidcley Porto da Silva – MTB-28.348
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 710 • 13 de Março de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

Prefeito
JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA

Vice-prefeito 
Cléber Paiva Guimarães

Secretário Municipal de Governo
ERICH RAMMINGER

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretário Municipal de Administração
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Fazenda
ANDRÉIA BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
GILVANE MAZZA RIBEIRO

Secretário Municipal de Obras Públicas
PHILIPE DANTAS MARCONDES

Secretário Municipal de Água e Esgoto
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS (INTERINO)

Secretário Municipal de Serviços Públicos
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS

Secretária Municipal de Saúde
MIRIAM MENDONÇA FERREIRA (INTERINA)

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
LEONARDO ORLANDO SALGADO VASCONCELLOS

Consultor Jurídico
RODRIGO DUARTE BATISTA DA SILVA

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA (INTERINO)

Secretária Municipal de Esportes
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE (INTERINA)

Secretária Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Agricultura
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO (INTERINO)

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretária Municipal de Defesa Civil
MADALENA SOFIA ÀVILA CARDOSO DE OLIVEIRA  (INTERINA)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
NATHAN PALMEIRA FERREIRA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia
CLÉBER BEZERRA DA SILVA

Secretário Municipal de Habitação
PHILIPE DANTAS MARCONDES (INTERINO)

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controladora Geral do Município
VERÔNICA OLIVEIRA MACHADO

Controlador Geral da Saúde
SÉRGIO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice-Presidente

José Luiz de Brum Sabença
1º Vice-presidente

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Valdecir Groetares Pegas 
Pedro Fernando de Souza Alves

Jair Ferreira Borges
Nedino Pereira de Carvalho

Rafael Santos Couto
Joel de Freitas Tinoco
José Ernesto Magiole
Genancy Francisquini

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 710 • 13 de Março de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

DECRETO Nº. 016 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.337 de 16 de dezembro 
de 2013.

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$500.600,00 
(Quinhentos mim e seiscentos reais) para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional 
Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações consideradas 
na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº 018 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

DETERMINA A IMPLANTAÇÃO DO NOVO MODELO DE CONTABILIDADE 
APLICADA AO SETOR PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO a necessidade da implantação de um Novo Modelo de 

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 710 • 13 de Março de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

Contabilidade Aplicada ao Setor público, em 
convergências às normas internacionais, em 
atendimento as Portarias STN nº 828, de 14 de 
dezembro de 2011; 231, de 29 de março e 2012; 437 
e 438, de 12 de julho de 2012; 753 de 21 de 
dezembro de 2012 e 634 de 19 de novembro de 
2013; Portaria Conjunta nº 02, de 13 de julho de 
2012 (STN/SOF) e Portaria STN nº 637, de 18 de 
outubro de 2012;

Considerando que o novo modelo visa resgatar a 
Contabilidade como ciência, e o patrimônio da 
entidade pública como objeto de estudo;

Considerando a edição, pelo conselho federal de 
contabil idade, de  norma brasileiras de 
contabilidade aplicada ao setor público (NBCASP), 
que buscam orientar e normatizar o citado processo 
de convergência no âmbito da Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público;

Considerando o significativo impacto das alterações 
a serem promovidas na cultura organizacional 
vigente, bem como, nos intensas informatizados e 
rotinas de gestão orçamentária, financeira, contábil 
e patrimonial do Município;

DECRETA:

Art. 1º - fica determinado aos Órgãos/Setores 
competentes deste Município que promovam a 
implantação da Nova Contabilidade Aplicada ao 
Setor Público, com evidencia dos seguintes 
aspectos que seguem:

I – Reconhecimento, mensuração e evidenciação 
dos créditos, tributários ou não, por competência, e a 
dívida ativa, incluindo os respectivos ajustes para 
perdas;

II – Reconhecimento, mensuração e evidenciação 
das obrigações e provisões por competência;

III – Reconhecimento, mensuração e evidenciação 
dos bens móveis, imóveis e intangíveis;

IV – Registro de fenômenos econômicos, 
resultantes ou independentes da execução 
orçamentária, tais como depreciação, amortização e 
exaustão.

V – Reconhecimento, mensuração e evidenciação 
dos ativos de infraestrutura;

VI – Implementação do sistema de custos;

VII – Aplicação do Plano de Contas, detalhado no 
nível exigido para a consolidação das contas 
nacionais;

VIII – Demais aspectos patrimoniais previstos no 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

Parágrafo Único - Os bens patrimoniais adquiridos a 
partir de 01/05/2014 deverão estar adequados a 
Nova Modalidade de Contabilidade Aplicada ao 
Setor Público.

Art. 2º - Fica instituída, no âmbito da Administração 

Direta, Indireta e dos Fundos, a Comissão de estudo 
e  implementação das adequações dos 
Procedimentos Contáveis do Município de Barra do 
Piraí – RJ às Normas Brasileiras de Contabilidade 
Aplicadas ao Setor Público – NBCASP, 
possibilitando a adaptação:

 I – da Contabilidade Pública Municipal às Normas 
Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor 
Público – NBCASP; 

II – do Plano de Contas Único do Município ao novo 
modelo de plano de Contas Aplicável ao Setor 
Público – PCASP, Volume IV do Manual de 
Contabilidade Aplicadas ao Setor Público;

III – da Tabela de Eventos Contábeis ao novo modelo 
de Plano de Contas Aplicável ao Setor Público – 
PCAS;

IV – das rotinas operacionais e de registro contábil a 
serem desenvolvidas no Sistema Integrado de 
Planejamento e Informações Fiscais do Município, 
e,

V – dos Balanços, Demonstrativos e Anexos 
previstos nos manuais e demais normas contábeis 
aplicadas ao Setor Público.

§ 1º - A Comissão nomeada pelo Chefe do 
Executivo, sob a presidência da Secretária de 
Fazenda, terá caráter deliberativo e consultivo, e 
deverá nortear-se pelo diálogo permanente, 
tendente a reduzir divergências entre os diversos 
grupos de interesse, em benefício da gestão pública 
municipal.

§ 2º Até alcançar os seus objetivos, a Comissão 
reunir-se-á no mínimo, uma vez por semana e, 
extraordinariamente, mediante convocação de sua 
coordenação.

Art. 3º - A Controladoria Geral acompanhará e 
validará as ações implantadas, com o fim de 
prevenir ou detectar os riscos inerentes ou 
potenciais á tempestividade, à fidedignidade e à 
previsão da informação contábil.

Art. 4º - O Chefe do Executivo baixará atos, normas, 
or ientações e procedimentos adic ionais 
necessários ao cumprimento das disposições deste 
Decreto.

Art. 5º- Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE FEVEREIRO DE 
2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Processo nº 7332/2013
Smf/smg/ebmp

DECRETO Nº 019 DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO, o artigo 18 da Lei Municipal n° 
003 de 28 de Agosto de 2008, que dispõe sobre o 
Código Municipal de Parcelamento do Solo;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar projeto de regularização do situado 
no prolongamento da Rua Viriato Lopes, bairro Dr. 
Mesquita, Barra do Piraí - RJ, de propriedade de 
MAURÍCIO DE CARVALHO LOPES, residente a 
Rua Francisco Cornélio Vila Verde, nº 50, Centro, 
Barra do Piraí, RJ, através do Processo nº 
34.815/2011 de 21.10.2011.

Art. 2º - O loteamento está situado em uma ZH1 – 
Zona Habitacional 1, com características 
residenciais.

Art. 3º - Foram executadas as obras de urbanização 
e infraestrutura do loteamento, conforme projetos 
aprovados, composto de obras de drenagem pluvial, 
execução de rede de distribuição de água, execução 
de rede de captação de esgoto sanitário, execução 
de pavimentação asfáltica, meio fio, calçadas, rede 
de energia elétrica, urbanização e demarcação dos 
lotes.

Art. 4º - O loteador deverá registrar a aprovação do 
loteamento no prazo máximo de 180 dias, 
acompanhado das plantas aprovadas, Certidão de 
Aprovação e Memorial Descritivo, sob pena de 
caducidade da aprovação.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA 
Prefeito

Processo nº 3463/2014
smg/ebmp

DECRETO Nº. 020 DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, 
usando de suas atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.337 de 16 de 
dezembro de 2013.

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$30.000,00 (Trinta mil reais) para 
atender as despesas na forma do detalhamento 
disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 710 • 13 de Março de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento 
disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE FEVEREIRO DE 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº 021/2014

EMENTA: “Prorroga o prazo do Concurso Público referente ao Edital RH 01/2012 
pelo prazo de 02 anos e dá outras providências.”

O Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o Decreto nº 033 de 27 de março de 2012, que homologou o 
respectivo Concurso Público;

CONSIDERANDO a publicação no Boletim Municipal nº 548 de 30 de março de 
2012;

CONSIDERANDO que é dever legal e constitucional do Chefe do Executivo na 
prorrogação ou no silêncio do presente ato;

CONSIDERANDO que os órgãos de fiscalização externa devem ser 
cientificados da presente decisão de forma tempestiva;

CONSIDERANDO ao que dispõe o artigo 37, inciso III, da Constituição Federal;

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado por mais dois anos o prazo do Concurso Público referente 
ao Edital RH 01/2012, “in totum”, para todos os fins e efeitos legais, obedecido a 
data da publicação do Decreto homologatório no Boletim Municipal.
Art. 2º A presente prorrogação além de ter fulcro constitucional obedece ao item 
9.3 do Edital publicado em 09 de janeiro de 2012, no Boletim Municipal nº 522 
extra.

Art. 3º Cientifique a Secretaria Municipal de Recursos Humanos para as 

providências a seu cargo.

Art. 4º A Secretaria Municipal de Governo, com a publicação do presente deverá, 
tempestivamente, oficiar ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

 Art. 5º Publique-se, registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE MARÇO DE 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memo nº 026/2014/SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 137/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 
C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2331 de 
28 de novembro de 2013, MARIANA DE SOUZA SANTOS, para ocupar o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Enfermagem, Nível DAS-3, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir de 
24/02/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memo nº 036/2014 - SMS
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 138/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir desta data, ELIANE BARBOSA DE CARVALHO, da função 
gratificada de Assistente, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, para a 
qual foi nomeada através da Portaria nº 1620/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE FEVEREIRO DE 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 139/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

5



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 710 • 13 de Março de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

RESOLVE:
EXONERAR, a partir de 28/02/2014, LÚCIO DE 
ARAÚJO ROCHA, do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento Administrativo, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 1623/2014.    

 GABINETE DO PREFEITO, 28 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 140/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a partir de 28/02/2014, IONE 
MARIA, do cargo em comissão de Coordenador de 
Enfermagem, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde – Pólo de Emergência, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 053/2014.    

 Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, IONE 
MARIA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Diretor do Departamento Administrativo, Nível DAS-
4, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 01/03/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

R E S O L U Ç Ã O  Nº 002  DE 13 DE  MARÇO  
DE 2014.

Aprova o Termo de Aceite 2014 para Serviços de 
Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens 
até 21 anos.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
extraordinária realizada no dia 13 de março de 2014, 
Ata nº81, no uso da competência que lhe confere o 
inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 
de setembro de 2008,
RESOLVE:
Artigo primeiro – Aprovar, após análise e deliberação 
dos conselheiros presentes o Termo de Aceite 2014 
para Serviços de Acolhimento para Crianças, 
Adolescentes e Jovens até 21 anos.

Artigo segundo - Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua assinatura e será publicada no Órgão de 
Divulgação da Prefeitura Municipal.
                                                                       
Barra do Piraí, 13 de março de 2014.

Heloiza Lúcia Lourenço
Presidente do CMAS/BP

CC/ggp

R E S O L U Ç Ã O  Nº 003  DE 13 DE  MARÇO  
DE 2014.

Aprova o Demonstrativo Anual da Execução Físico-
Financeira do Cofinanciamento do Governo do 
Estado de 2013.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
extraordinária realizada no dia 13 de março de 2014, 
Ata nº81, no uso da competência que lhe confere o 
inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 
de setembro de 2008,
RESOLVE:
Artigo primeiro – Aprovar, após análise e deliberação 
dos conselheiros presentes o Demonstrativo de 
Execução Físico-Financeiro do Cofinanciamento do 
Governo do Estado de 2013.

Artigo segundo - Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua assinatura e será publicada no Órgão de 
Divulgação da Prefeitura Municipal.
                                                                       
Barra do Piraí, 13 de março de 2014.

Heloiza Lúcia Lourenço
Presidente do CMAS/BP

CC/ggp

R E S O L U Ç Ã O  Nº 004  DE 13 DE  MARÇO  
DE 2014.

Aprova o Plano Plurianual Municipal de Assistência 

Social do Município de Barra do Piraí, período 
2014/2017.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
extraordinária realizada no dia 13 de março de 2014, 
Ata nº81, no uso da competência que lhe confere o 
inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 
de setembro de 2008,

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, após análise e deliberação 
dos conselheiros presentes o Plano Plurianual 
Municipal de Assistência Social do Município de 
Barra do Piraí, período 2014/2017.

Artigo segundo - Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua assinatura e será publicada no Órgão de 
Divulgação da Prefeitura Municipal.
                                                                       
Barra do Piraí, 13 de março de 2014.

Heloiza Lúcia Lourenço
Presidente do CMAS/BP

CC/ggp

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2014

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que  realizará no dia 
26/03/2014  às 14:00 horas, na Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí, localizada na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí - RJ, 
Pregão Eletrônico nº 38/2014, que tem por objeto o 
registro de preço para eventual aquisição de 
MATERIAIS DE LIMPEZA. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (24) 2442-4848 / 
2442-0199 / 2443-1102 – Ramais: 205 e 256, no 
horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta 
feira. Portaria nº 007/2014 e 043/2014.

Departamento de Compras e Licitações

ADMINISTRAÇÃO

ASSISTÊNCIA SOCIAL

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente 
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 
e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 3619/2014. Objeto: . a contratação 
de firma especializada para fornecimento de 
combustivel tipo diesel S10 para abastecer os 
veículos 0KM adquiridos e doados da marca 
Citroen, no valor estimativo de R$ 50.979,60 
(cinqüenta mil novecentos e setenta e nove  reais e 
sessenta centavos). Dotação Orçamentária: 
2.974.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0021 (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra 
do Piraí (RJ), em 02/01/2014. 

DATA:  02/01/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: POSTO NOVA BARRA LTDA
CNPJ: 04.528.732/0001-00

Responsável: Miriam Mendonça Ferreira
Data do Processo: 21/11/2013 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 008/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente 
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 
e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 3818/2013. Objeto: . A importância é 
destinada a locação de UTI móvel para remoção da 
Sérgio Almeida Ávila,  a fim de realizar exame de 

SAÚDE

6



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 710 • 13 de Março de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

ressonância magnética na Clinica Antônio Francisco 
e retornar para o Hospital Santa Casa,  no valor 
estimativo de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos 
r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra 
do Piraí (RJ), em 20/01/2014. 

DATA:  20/01/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: TUISE REPRESENTAÇÃO 
COMERCIAL LTDA

CNPJ: 10.190.061/0001-12
Responsável: Miriam Mendonça Ferreira

Data do Processo: 12/12/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 009/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente 
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 
e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 3192/2013. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial para atender 
pacientes insulino-dependentes através de ampolas 
de insulina Novorapid penfil 3ml e frascos de insulina 
Lantus refil 3ml e Lantus 100ui/ml por período até 
que seja fianalizado o Pregão eletrônico específico,  
no valor global de R$ 10.111,40 (dez mil cento e onze 
reais e quarenta centavos). Dotação Orçamentária: 
2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra 
do Piraí (RJ), em 19/02/2014. 

DATA:  19/02/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA 
DO PIRAI

CNPJ: 05.193.067/0001-03
Responsável: Miriam Mendonça Ferreira

Data do Processo: 18/10/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 010/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente 
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 
e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 313/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial para atender a 
paciente Marcilene da Silva Medeiros, através do 
processo 0011786-67.2013.8.19.0006,  no valor 
global de R$ 5.767,06 (cinco mil setecentos e 
sessenta e sete reais e seis centavos). Dotação 
O r ç a m e n t á r i a :  
2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra 
do Piraí (RJ), em 19/02/2014. 

DATA:  19/02/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA 
DO PIRAI

CNPJ: 05.193.067/0001-03
Responsável: Miriam Mendonça Ferreira

Data do Processo: 05/02/2014 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 011/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente 
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 
e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 430/2014. Objeto: . A importância é 
destinada a locação de UTI móvel para remoção da 
Sra Larissa Helena de Sá Rocha do HMM Nazaré – 
B Pirai para o Hospital da Mulher Heloneida Studart 
– SJ Meriti,  no valor estimativo de R$ 3.500,00 (três 
mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra 
do Piraí (RJ), em 24/02/2014. 

DATA:  24/02/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: TUISE REPRESENTAÇÃO 
COMERCIAL LTDA

CNPJ: 10.190.061/0001-12
Responsável: Miriam Mendonça Ferreira

Data do Processo: 17/02/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 012/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente 
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 
e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 313/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos 
para atender ao paciente Carlos Alberto Santanna, 
através do processo judicial nº 0000539-
55.2014.819.006,  no valor global de R$ 1.377,00 
(hum mil trezentos e setenta e sete reais). Dotação 
O r ç a m e n t á r i a :  
2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra 
do Piraí (RJ), em 24/02/2014. 

DATA:  24/02/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA 
DO PIRAI

CNPJ: 05.193.067/0001-03
Responsável: Miriam Mendonça Ferreira

Data do Processo: 28/01/2014 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 013/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente 

autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 
e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 226/2014. Objeto: . A importância é 
destinada a locação de UTI móvel para remoção do 
Sr Jorge Eduardo de Deus, do Hospital Santa Casa 
B Pirai para Hospital Santa Casa B Mansa e retorno, 
a fim de ser submetido ao procedimento de 
coronarioartériografia,  no valor estimativo de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Dotação 
O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra 
do Piraí (RJ), em 24/02/2014. 

DATA:  24/02/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: GERIATROCLIN REMOÇÕES E 
CLINICA MÉDICA LTDA

CNPJ: 11.865.249/0001-86
Responsável: Miriam Mendonça Ferreira

Data do Processo: 24/01/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 014/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente 
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 
e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 532/2014. Objeto: . A importância é 
destinada contratação de firma especializada em 
cirurgia de cabeça e pescoço a que deve ser 
submetido o sr Antônio Carlos Muniz,  no valor 
estimativo de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 
r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra 
do Piraí (RJ), em 28/02/2014. 

DATA:  28/02/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: MILET E SANTOS CIRURGIA DE 
CABEÇA E PESCOÇO E ANESTESIOLOGIA 

LTDA
CNPJ: 17.125.471/0001-29.

Responsável: Miriam Mendonça Ferreira
Data do Processo: 27/02/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2014 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente 
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no Art. 25 Inc. I da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 932/2012 o objeto é 
destinado a contribuição de mensalidade ao 
CONASEMS – Conselho Nacional de Secretarias 
Municipais de Saúde no valor estimativo de R$ 
9.648,44 (nove mil seiscentos e quarenta e oito reais 
e quarenta e quatro centavos). Dotação 

7


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

